
SETT. 1 - AFFARI GENERALI
Proposta di Determina del SERVIZIO AFFARI GENERALI

Numero 79 del 23-07-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 1 - AFFARI GENERALI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 622 DEL 23-07-2024
 

OGGETTO: PROROGA INCARICO AL DOTT. PECIS IVANO, AMMINISTRATORE UNICO DELLA
SOCIETÀ IP&PARTNERS SRL CON SEDE LEGALE A FALERNA (CZ), PER IL SERVIZIO DI
RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI – DATA PROTECTION OFFICER (R.P.D./
D.P.O.) AI SENSI DELL'ART. 37 – 39 DEL REGOLAMENTO EUROPEO N. 679/2016 (G.D.P.R.).

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» 
è entrato vigore il 25 maggio 2018; 
RILEVATO che la figura del DPO è obbligatoria per legge ai sensi dell'art. 37 del GDPR, la cui assenza
determinerebbe delle gravi sanzioni amministrative a carico dell’Ente;
RICHIAMATA integralmente la determinazione dirigenziale n. 389 del 29 giugno 2023 con la quale è stata
affidata alla società IP&partners SRL con sede legale a Falerna (CZ) Partita IVA 03735350799, il servizio di
Responsabile per la protezione dei dati personali –Data protection Officer (RPD/DPO) ai sensi dell’art. 37 –
39 del Regolamento europeo n. 679/2016 (G.D.P.R.) perla durata di anni 1 (uno) per l’importo complessivo di
euro 364,78, IVA Inclusa al 22%;
CHE con la determinazione predetta n. 389/2023 veniva impegnata l’importo complessivo di euro 364,78 IVA
ed oneri fiscali inclusi nel seguente modo:
euro 182,39 cap. 48.0 “ Incarichi professionali per responsabile protezione dati e servizio di supporto al
Responsabile per la transizione digitale” del bilancio di previsione 2023/205, esigibilità 2023;
euro 182,39 al cap. “Incarichi professionali per responsabile protezione dati e servizio di supporto al
Responsabile per la transizione digitale”  “del bilancio di previsione 2023/205, esigibilità 2024;
RILEVATO, pertanto che il prossimo 31 luglio 2024 è in scadenza l’incarico affidato al dott.  Ivano Pecis;
VISTA la nota di prot. 11458 del 19 luglio 2024, con la quale il dott. Ivano Pecis, comunica che la sua ditta 
ha avviato nel comune di Alia, gli adempimenti in materia di GDPR in modo differito rispetto alla data
dell’effettivo inizio dell’incarico di DPO, dichiara la propria disponibilità ad una proroga della scadenza
originaria del 31 31 luglio 2024 sino al 31 dicembre 2024,  al fine di completare le attività avviate e senza
alcun addebito per l’Ente;
DATO ATTO:
che l’attuale RPD - Responsabile della protezione dei dati (DPO), dott. Ivano Pecis, amministratore unico
della ditta IP&Partners srl, con sede legale a Falerna (CZ), ha svolto importanti funzioni di monitoraggio della
conformità dell'organizzazione del Comune di Alia, fornendo direttive e linee guida relativi agli obblighi di
protezione dei dati;

1/3



che nel corso dell’incarico ha avviato il processo di formazione e sensibilizzazione del personale ai fini
dell’osservanza della normativa comunitaria e nazionale nella presente materia;
che occorre assicurare continuità all’azione intrapresa dall’incaricato al fine di completare il percorso sopra
avviato; 
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.8 del 19 gennaio 2024, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore, della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno
2022;
VISTA la determinazione sindacale n.297 del 9 maggio 2022, di “Conferimento incarico di posizione
organizzativa ai dipendenti di cat. ”D” e assegnazione dell’incarico di Responsabile del settore 1 “Affari
Generali” dott.ssa Maria Grazia Genuardi;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt.243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO l’atto di Consiglio comunale n.18 del 13 marzo 2024 con cui è stato approvato il documento unico di
programmazione semplificato (DUPS);
VISTO l’atto di Consiglio comunale n.19 del 13 marzo 2024 con cui è stato approvato il bilancio di previsione
triennio 2024/2026;
VISTO l’atto di Giunta municipale n. 65 del 5 aprile 2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2024-2026 – con attribuzione delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di settore;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato
 

PROPONE

 
1-di approvare , ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di prendere atto della proposta del dott. Ivano Pecis , amministratore unico della ditta IP&partners s.r.l.,
con sede legale a Falerna (CZ), in premessa riportata, e di prorogare pertanto l’incarico di Responsabile della
Protezione Dati (DPO) per l’attuazione delle disposizioni del Regolamento U.E. 679/2016 (G.D.P.R.) per il
periodo dal 1 agosto 2024 al 31 dicembre 2024, giusta nota acquisita al protocollo generale dell’Ente in data
19 luglio 2024 prot. n. 11458; 
3-di dare atto che la proroga dell’incarico al dott. Ivano Pecis, amministratore unico della ditta IP&partners
s.r.l., non comporta alcuna spesa a carico dell’Ente poiché nulla sarà addebitato all’Ente per le motivazioni
esplicitate nella nota prot. n. 11458/2024;
4-di dare atto: 
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2023-2025 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del Settore dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n. 267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del responsabile della stessa costituisce formale rilascio
del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
Responsabile del procedimento Lucia Riili, Area Istruttori;

2/3



-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente” sezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi del decreto legislativo n.33/2013.

Alia, 22 luglio 2024

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 

VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
TUTTO ciò premesso e considerato;

 

DETERMINA
 
 

 -di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Lucia Riili

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Incaricato di funzioni dirigenziali

Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

3/3


